
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 2 - Viabilità zona nord  - DPT0202

e-mail:g.quattrociocchi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Valentina Combattelli

Responsabile del procedimento

Ing. Giovanni Quattrociocchi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Nomina Commissione  Giudicatrice  ex  art.  93  del  D.lgs.  36/2023.
Valutazione  delle  offerte  relative  alla  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione del  bando di  gara,  ai  sensi  dell'art.  50 comma 1 lettera d)  del
D.Lgs.  36/2023 -  PN V32/24/22 -  “Palombara Sabina e altri  -  S.P.  Pascolare -
Lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  pavimentazione  dal  km  4+500  al
9+000  a  tratti  -  S.P.  Tivoli  San  Polo  Marcellina  -  Lavori  di  rifacimento
pavimentazione  stradale  a  tratti,  ripristino  presidi  idraulici  e  rifacimento
segnaletica dal km 0+000 al 15+700 - S.P. Moricone Osteria di Moricone - Lavori
di  rifacimento  pavimentazione  stradale  a  tratti,  ripristino  presidi  idraulici  e
rifacimento segnaletica dal km 0+000 al km 13+000 - S.P. Guidonia - Le Sprete -
Lavori di rifacimento pavimentazione stradale a tratti, ripristino presidi idraulici
e  rifacimento segnaletica”. CUP: F17H18001600001 - CIG: B2E0926B26 - CIA VN
21 0060.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Quattrociocchi Giovanni

1

Proposta n. P3944 del 
13/10/2024

Il Dirigente del servizio
Quattrociocchi Giovanni

Quattrociocchi Giovanni
Numero RU: 3819
16.10.2024 13:32:54 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il patto di Integrità approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n.109 del 15/10/2018; 

Visto  la  Delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.40  del  05/10/2020  recante  approvazione
Regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D,lgs n, 118/2011, modificato con D.C.M. n. 60 del 29/09/2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026."; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 25 del 29/02/2024 adozione del piano integrato
di attività e organizzazione (P.I.A.O.) triennio 2024 – 2026";

Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 28 del 14.03.2024 recante: "Determinazione del Fondo
Pluriennale Vincolato.  Riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi per il  Rendiconto della
Gestione 2023 (art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 118/2011).
Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2024  –  2026,  per  reimputazione  impegni  con  esigibilità
posticipata, art. 175, comma 5 bis, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 10 del 27 marzo 2024 recante "Variazione al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 17 del 22 maggio 2024 recante “Variazione al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

2



Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 21 del 22 maggio 2024 recante: "Adozione del
Rendiconto della Gestione 2023";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  30  del  29  luglio  2024  VARIAZIONE  DI
ASSESTAMENTO  GENERALE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024–2026  (ART.  175,
COMMA 8, TUEL). VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 – 2026
ED ELENCO ANNUALE 2024 - VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DEI SERVIZI
E FORNITURE 2024 – 2026. VARIAZIONE DI CASSA. SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO E STATO
ATTUAZIONE PROGRAMMI 2024 – ART. 193 T.U.E.L;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 31 del 29 luglio 2024 recante "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027."; 

Visto il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023;

 

che Determinazione Dirigenziale RU n.3389 del 03/10/2023 è stato nominato RUP dell'intervento in
parola, il Funzionario tecnico arch. Nohemy Restrepo Quintero, in servizio presso il Dipartimento II
Viabilità e Mobilità – Servizio 2 Viabilità zona Nord; 

che Determinazione Dirigenziale RU n.2683 del 23/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento summenzionato, per l’importo complessivo di € 2.518.250,66;

che con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato autorizzato per l’affidamento dei lavori
indicati in epigrafe, l’esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. d)
del D.Lgs. 36/2023, tramite invito sulla piattaforma gare telematiche della Città metropolitana di
Roma Capitale per l’affidamento dell’appalto di cui in oggetto, da aggiudicarsi mediante il criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di
gara  in  applicazione  del  metodo  aggregativo-compensatore,  secondo  quanto  stabilito  dal
disciplinare di gara;

che la presente gara è stata registrata presso il  SIMOG e le è stato attribuito il  CIG seguente:
B2E0926B26;

che il CUP associato all’intervento in epigrafe è F17H18001600001;

che ai sensi ai sensi degli artt. 49 e 50, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, la SUA della CMRC, U.O.LL.PP.
Viabilità, Servizi e Forniture, su incarico del RUP, ha provveduto, in data 29/08/2024 a creare sulla
Piattaforma telematica dell’Ente la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto e ad
inoltrare, nel medesimo ambiente, la Lettera d’invito a n. 25 (venticinque) concorrenti, in possesso
dei requisiti di qualificazione necessari per l’affidamento dei lavori in oggetto, inseriti nell’elenco
delle imprese da invitare per le gare a procedura negoziata, costituito dalla CMRC;

che nel termine perentorio indicato nella Lettera d’invito (“entro e non oltre 09.00 del giorno 2
ottobre 2024”), sono pervenute sulla piattaforma telematica n. 12 (dodici) offerte telematiche;

3



che il  giorno  02 ottobre  2024,  si  è  costituito,  in  seduta  pubblica  telematica,  il  Seggio  di  gara
presieduto  dalla  dott.ssa Sabrina Montebello,  Dirigente  del  Servizio 1 “S.U.A.  –  “Stazione unica
appaltante  -  procedure  ad  evidenza  pubblica  per  affidamento  lavori,  servizi  e  forniture”  del
Dipartimento V “Appalti e Contratti”;

che il Presidente ha dichiarato pervenute n. 12 (dodici) offerte telematiche;

che il Presidente ha dato atto, sia con riferimento alla propria persona che nei confronti del RUP, la
non sussistenza delle cause di astensione previste dal vigente Piano triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza nel  testo attualmente vigente, né cause di  conflitto di  interesse
anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm-ii;

che il  Seggio  ha  proceduto  preliminarmente  alla  verifica,  con  esito  positivo,  dell’integrità  delle
offerte  telematiche  e  successivamente  all'apertura  in  successione  delle  buste  telematiche
contenenti la documentazione amministrativa prodotta da tutti i concorrenti ed alla verifica formale
della documentazione amministrativa relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di
quelli di idoneità e di capacità dei suddetti operatori economici;

che il  Presidente  ha  altresì  dichiarato  che,  tutta  la  documentazione  presentata  dai  concorrenti
nell’ambito  della  “Busta  Documentazione”  è  stata  oggetto  di  valutazione,  in  merito  a  quanto
previsto  dagli  artt.  94-98  del  D.Lgs.  36/2023,  ponderandone  adeguatamente,  nel  contesto
dell’ampiezza informativa, gli aspetti di definizione del profilo del singolo concorrente;

che il Presidente, effettuati gli opportuni controlli di rito, ha dichiarato ammessi alla gara tutti gli
operatori economici partecipanti;

che il Presidente, esaurite le verifiche di cu sopra, ha dichiarato chiusa la seduta pubblica; 

che,  ai  sensi  dell’art.93  D.Lgs  36/23,  nelle  procedure  di  affidamento  di  contratti  di  appalti  da
aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  è  necessario
procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice;

che, ai sensi del comma 1 del succitato articolo, la nomina della suddetta commissione è avvenuta
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

che la commissione, ai sensi del comma 2 del predetto articolo, è costituita da un numero dispari di
componenti, in un numero massimo di 5 esperti nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

che, la commissione giudicatrice è presieduta da dipendenti della stazione appaltante in possesso
di adeguate competenze tecniche e giuridiche, ivi compreso il RUP;

dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 36/2023, nel caso di contratti di importo inferiore alle
soglie europee affidati mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, il RUP può
presenziare la commissione, anche in qualità di presidente;

tenuto  conto  di  quanto  sopra,  si  ritiene  di  procedere  alla  nomina  e  costituzione  della
summenzionata  Commissione  per  l’aggiudicazione  dell’appalto  in  parola,  individuando  i  relativi
componenti nelle persone di:

·         Presidente: ing. Giovanni Quattrociocchi Dirigente del Dipartimento II Servizio 2:

·         Componente: RUP Nohemy Quintero in servizio presso il Dipartimento II Servizio 2

4



·         Componente: funzionario Gianluca Fratticci in servizio presso il Dipartimento II Servizio 3

·         Segretario verbalizzante: sig.ra Valentina Combattelli in servizio presso il Dipartimento II 
Servizio 2

Preso atto 

che è stata acquisita la disponibilità da parte dei suddetti componenti;

che  sono  stati,  altresì,  acquisiti  i  relativi  curricula,  che  si  pubblicano,  in  allegato  al  presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.Lgs 36/23 e del D.lgs 33/13;

che ai  membri  della  suddetta  commissione  giudicatrice,  non è  riconosciuta  alcuna  indennità  o
compenso per l’espletamento dell’incarico;

Accertata l’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, di cui all’art. 16 D.lgs 26/23 rese ai
sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. 241/90;

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  costituenti  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
Provvedimento:

di nominare, con riferimento alla procedura di aggiudicazione PN V32/24/22 - “Palombara Sabina e
altri - S.P. Pascolare - Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione dal km 4+500 al
9+000 a tratti - S.P. Tivoli San Polo Marcellina - Lavori di rifacimento pavimentazione stradale a
tratti, ripristino presidi idraulici e rifacimento segnaletica dal km 0+000 al 15+700 - S.P. Moricone

5



Osteria  di  Moricone  -  Lavori  di  rifacimento  pavimentazione  stradale  a  tratti,  ripristino  presidi
idraulici e rifacimento segnaletica dal km 0+000 al km 13+000 - S.P. Guidonia - Le Sprete - Lavori
di rifacimento pavimentazione stradale a tratti, ripristino presidi idraulici e rifacimento segnaletica”.
CUP: F17H18001600001 - CIG: B2E0926B26 - CIA VN 21 0060, la Commissione giudicatrice così
composta: 

Presidente: Ing. Giovanni Quattrociocchi Dirigente del Dipartimento II Servizio 2:

Componente: RUP Nohemy Quintero in servizio presso il Dipartimento II Servizio 2

Componente: Funzionario Gianluca Fratticci in servizio presso il Dipartimento II Servizio 3

Segretario verbalizzante: Sig.ra Valentina Combattelli in servizio presso il Dipartimento II 
Servizio 2

di  stabilire  che,  al  momento  dell’insediamento  della  Commissione  giudicatrice,  i  Commissari
dovranno  rendere  apposita  dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  47  del  DPR  445/2000,  attestante
l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dal comma 5 art. 93 del D.Lgs.
n. 36/2023, di relazioni di parentela e/o affinità con le persone fisiche e/o Società concorrenti alla
gara,  specificando  altresì  di  non  aver  svolto  e  che  non  svolgeranno  nessuna  altra  funzione  o
incarico tecnico o amministrativo in relazione al contratto di cui trattasi;

di  dare  atto  che,  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  sul  sito
istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti;

di dare, infine, atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR
del Lazio entro 30 gg. decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo dell’Ente.

6



Pagina 1 - Curriculum vitae et studiorum Ing. Giovanni QUATTROCIOCCHI 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  E T  S T U D I O R U M  

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

NOME  GIOVANNI QUATTROCIOCCHI 
UFFICIO  VIALE GIORGIO RIBOTTA 41/43 – 00144 ROMA 

TELEFONO  06.67664701 

E-MAIL  g.quattrociocchi@cittametropolitanaroma.it 

NAZIONALITÀ  ITALIANA 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• DATE   DAL 15 GIUGNO 1998 AD OGGI 

• NOME E INDIRIZZO DEL DATORE DI 

LAVORO 

 CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE – V.LE GIORGIO RIBOTTA 41/43 - 00144 - ROMA 

• TIPO DI AZIENDA O SETTORE  ENTE PUBBLICO 

• TIPO DI IMPIEGO  DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE CON IL 

PROFILO DI FUNZIONARIO TECNICO LAUREATO, VIIIA QUALIFICA FUNZIONALE (D3) 

DAL 31.12.2000                     PROGRESSIONE ECONOMICA DA D3 A D4 

DAL 31.12.2001                     PROGRESSIONE ECONOMICA DA D4 A D5 

DAL 2004                                 PROGRESSIONE ECONOMICA DA D5 A D6 

DAL 01.06.2018                     PROGRESSIONE ECONOMICA DA D6 A D7 

   

• PRINCIPALI MANSIONI E RESPONSABILITÀ  ATTIVITÀ INERENTI INCARICHI DI RESPONSABILITÀ 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELL’INTERVENTO “CASTEL MADAMA ED ALTRI - SS.PP. 

EMPOLITANA I, CASTEL MADAMA BRACCIO STAZIONE, ZAGAROLO STAZIONE, CASA ROMANA - 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI CAVALCAFERROVIA SULLA LINEA ROMA - CASSINO E DEI PONTI 

ESISTENTI” 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELL’INTERVENTO “COLLEFERRO E ALTRI - SS.PP. 

COLLEFERRO STAZIONE, CARANELLA, PALIDORO BRECCICALE, BRACCIO STAZIONE PALESTRINA - 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CAVALCAFERROVIA SULLA LINEA ROMA - CASSINO, DEL 

VIADOTTO E DEI PONTI ESISTENTI” 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELL’INTERVENTO “S.P. LAVINIENSE - LAVORI DI 

ALLARGAMENTO DEL CAVALCAFERROVIA AL KM 3+000” 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEL SERVIZIO DI “PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-

ECONOMICA DI ADEGUAMENTO ALLA VIGENTE NORMATIVA SISMICA DI N. 18 ISTITUTI SCOLASTICI DI 

COMPETENZA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE - LOTTO 5” 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO INTERVENTO “L.S. “KEPLERO” VIA DELLE VIGNE 156 – LAVORI 

DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA AI SENSI DEL D. LGS. 81/08, DEL D.M. N. 37/08 E DEL D.M. 

26.08.92 (C.P.I)” 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO INTERVENTO “ROMA SPINACETO – L.S. “ETTORE MAJORANA” 

VIA CARLO AVOLIO 111 – LAVORI FINALIZZATI ALL’OTTENIMENTO DEL C.P.I. (D.M. 26.08.92)” 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO INTERVENTO “ROMA – L.C. “F. VIVONA” VIA DELLA FISICA 14 – 

LAVORI FINALIZZATI ALL’OTTENIMENTO DEL C.P.I. (D.M. 26.08.92)” 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO INTERVENTI DI “MANUTENZIONE ORDINARIA – RIPRISTINO ED 

INTERVENTI A MISURA NEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI PERTINENZA DELLA CMRC E IN QUELLI ACQUISITI 

AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELLA L. 23/96 “MASINI” – ZONA SUD - ANNO  2019. LOTTO 11” 

    

    

mailto:g.quattrociocchi@cittametropolitanaroma.it


Pagina 2 - Curriculum vitae et studiorum Ing. Giovanni QUATTROCIOCCHI 

  

  

 

    

    

   

 

 

 

 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEL “SERVIZIO INERENTE IL “PIANO STRAORDINARIO PER LE 

VERIFICHE SUI SOLAI E SUI CONTROSOFFITTI DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO” DI 

CUI AL DECRETO MIUR 8 AGOSTO 2019, N° 734 E RELATIVO DECRETO DIRETTORIALE N° 2/2020 – 

ISTITUTI GRUPPO A.1” 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEL “SERVIZIO INERENTE IL “PIANO STRAORDINARIO PER LE 

VERIFICHE SUI SOLAI E SUI CONTROSOFFITTI DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO” DI 

CUI AL DECRETO MIUR 8 AGOSTO 2019, N° 734 E RELATIVO DECRETO DIRETTORIALE N° 2/2020 – 

ISTITUTI GRUPPO A.2” 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEGLI “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO 

FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA 

DA COVID-19. SERVIZIO 1 – ZONA SUD – U.O.T.3”. FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PON PER LA 

SCUOLA 2014-2020 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO INTERVENTI DI “MANUTENZIONE ORDINARIA – LAVORI DI 

RIPRISTINO ED INTERVENTI NEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI PERTINENZA DELLA CMRC – ZONA SUD – 

APPALTO QUADRIENNALE ANNUALITÀ 2020-2023. LOTTO 11” 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEI “SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA VERIFICA 

DELLA VULNERABILITÀ SISMICA, L'IDONEITÀ STATICA, I RILIEVI E LE INDAGINI SPECIALISTICHE DEL 

FABBRICATO E DEGLI AMBIENTI INTERNI E SPAZI ESTERNI DEL COMPLESSO DENOMINATO “PARADISO 

SUL MARE” – VIA GRAMSCI, 110 – ISTITUTO ALBERGHIERO “MARCO GAVIO APICIO” – ANZIO” 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELL’INTERVENTO “ROMA – IISS “V. GIOBERTI” VIA DELLA 

PAGLIA 50 – PRIMI INTERVENTI URGENTI PER IL CONSOLIDAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DEL 

MURO PERIMETRALE” 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELL’INTERVENTO “ANZIO – “COLONNA GATTI” VIA FRATINI 21 

– AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER L’ESECUZIONE DELLE INDAGINI E DELLE VERIFICHE DI 

VULNERABILITÀ SISMICA DEL PROGETTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLE STRUTTURE LIGNEE DI 

COPERTURA” 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEI “SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

RIGUARDANTI LA VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA DI ALCUNI ISTITUTI SCOLASTICI DELLA CITTÀ 

METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE – LOTTI 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12” 

 INCARICO DI RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEI “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PALESTRE E IMPIANTI SPORTIVI” 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IN FASE DI ESECUZIONE INTERVENTO DI “MANUTENZIONE 

ORDINARIA – LAVORI DI RIPRISTINO ED INTERVENTI A MISURA NEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI 

PERTINENZA PROVINCIALE – ZONA SUD. QUINQUENNIO 2013-2018. LOTTO 9” 

 INCARICO INERENTE LA RESPONSABILITÀ SU PROCEDURE AMMINISTRATIVE NEI RAPPORTI CON ENTI 

ED ISTITUZIONI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA E CALCOLAZIONE DELLE 

STRUTTURE (DAL 2004 AL 2010) 

 COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA “PROCEDURA NEGOZIATA PER LA 

CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI 

DELL’ART. 54 COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE DI COMPETENZA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 

ROMA CAPITALE - DIPARTIMENTO II - SERVIZIO 3 (VIABILITÀ ZONA SUD) - AREA 4” 

 COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DI GARA “NUOVO CORPO AULE DELL’ITCG PISANO CON METODI 

E TECNICHE A BASSO IMPATTO AMBIENTALE” 

 COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DI GARA PER L’ “AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ACQUISIZIONE DEI NULLAOSTA/PARERI E DI ESECUZIONE DELLE INDAGINI 

GEOGNOSTICHE CON RISERVA DI AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE RELATIVI ALL’INTERVENTO L.A. 

CARAVILLANI – LAVORI DI MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO SISMICO IN SEGUITO ALLA O.S. 

123/2016” 



Pagina 3 - Curriculum vitae et studiorum Ing. Giovanni QUATTROCIOCCHI 

  

  

 

  ATTIVITÀ INERENTI INCARICHI DI CONSULENZA 

 GIUDIZIO PRESSO IL TRIBUNALE CIVILE DI ROMA SEZ. II TRA CONART SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. E 

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE IN ORDINE ALLA RICHIESTA DI RISARCIMENTO DANNI E 

RISOLUZIONE CONTRATTUALE S.P. ANTICA CORRIERA - Consulente Tecnico di Parte della Città 

Metropolitana di Roma Capitale 

 GIUDIZIO DINANZI AL CONSIGLIO DI STATO SEZ. V TRA PASQUA MORONI E PROVINCIA DI ROMA IN 

ORDINE ALLA SENTENZA DEL TAR LAZIO DI RIGETTO DELLA DOMANDA DI RISARCIMENTO DEL DANNO -

Consulente Tecnico di Parte della Città Metropolitana di Roma Capitale 

 GIUDIZIO PRESSO IL TRIBUNALE CIVILE DI ROMA SEZ. X TRA PROVINCIA DI ROMA E GO.SU. S.P.A. IN 

ORDINE AL RISARCIMENTO DANNI PER VIZI DI COSTRUZIONE DELL’I.T.C.G. PISANO DI GUIDONIA - 

Consulente Tecnico di Parte dell’Amministrazione Provinciale di Roma 

ATTIVITÀ INERENTI INCARICHI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COLLAUDO 

 COMUNE DI POMEZIA - LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RIPRISTINO 

DEGLI INTRADOSSI DEI SOLAI INTERESSATI DAL RISCHIO SFONDELLAMENTO DELL’ISTITUTO 

SCOLASTICO “PABLO PICASSO – EX CAPOGROSSI” – VIA CAVOUR, 5 – Progettazione definitiva-

esecutiva 

 ROMA - S.P. LAURENTINA DAL KM 14+000 AL KM 22+300 – RIQUALIFICAZIONE DELLA 

PAVIMENTAZIONE ESISTENTE – LAVORI COMPLEMENTARI – ANNO 2016. Progettazione esecutiva e 

Direzione dei Lavori 

 LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE REGIONALI VIABILITÀ SUD – ANNO 2015. 

Progettazione definitiva/esecutiva 

 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE RIPRISTINO, A TRATTI, DELLA 

SOVRASTRUTTURA STRADALE – STRADE PROVINCIALI VIABILITÀ SUD – ANNO 2013. Progettazione 

definitiva/esecutiva e Direzione dei Lavori 

 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE L’INSTALLAZIONE E LA SOSTITUZIONE, A 

TRATTI, DELLE BARRIERE DI SICUREZZA STRADALE – STRADE PROVINCIALI VIABILITÀ SUD – ANNO 

2013 – Progettazione definitiva/esecutiva e Direzione dei Lavori 

 LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA MEDIANTE IL RIFACIMENTO, A TRATTI, DELLA PAVIMENTAZIONE 

E SEGNALETICA – STRADE PROVINCIALI VIABILITÀ SUD – SEZIONE 8^ – ANNO 2013. Progettazione 

definitiva/esecutiva e Direzione dei Lavori 

 S.P. LAURENTINA – DAL G.R.A. AL KM 28+200 – ADEGUAMENTO ALLE NORME TECNICHE DEL 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI ALLA CATEGORIA B DAL G.R.A. AL KM 

14+000, AL TIPO C1 DAL KM 14+000 AL KM 28+200 – Direzione dei Lavori a decorrere dal 01-04-

2013 

 S.P. ARDEATINA – LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DAL KM 20+000 AL KM 

23+500 E REALIZZAZIONE DI 4 ROTATORIE – Direzione dei Lavori a decorrere dal 01-04-2013 

 S.P. ANTICA CORRIERA – NUOVO TRATTO VIARIO DI COLLEGAMENTO TRA S.P. ARDEATINA KM 

27+000 E S.P. NETTUNENSE + ROTATORIE – Direzione dei Lavori a decorrere dal 01-04-2013 

 SISTEMAZIONE, RIFACIMENTO E MESSA A NORMA DEGLI APPRODI DELLA RISERVA NATURALE MONTE 

SORATTE, DI FILACCIANO E DI NAZZANO – Progettazione preliminare 

 LICEO CLASSICO IN LOCALITÀ ‘CASALETTO’ NEL COMUNE DI MONTEROTONDO - Incarico di Direttore 

Operativo 

 AMPLIAMENTO DELL’I.I.S. ‘PAOLO BAFFI’ DI FIUMICINO, VIA LORENZO BEZZI 51/53, LOCALITÀ ISOLA 

SACRA - Progettazione preliminare 

 I.T.I.S. VALLAURI DI ROMA. LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL PADIGLIONE SUD - Collaudo tecnico 

amministrativo in corso d’opera  

 I.T.I.S. VOLTA DI GUIDONIA. LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLE AULE ED EDIFICIO POLIFUNZIONALE. 

Progettazione definitiva ed esecutiva delle strutture e Direzione dei Lavori  

 I.T.A. SERENI DI ROMA. NUOVA CASA DEL CUSTODE – Progettazione definitiva ed esecutiva delle 

strutture 

 L.S. PASCAL DI POMEZIA. LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO – Collaudo statico e 

tecnico amministrativo in corso d’opera 

 ISTITUTO D’ARTE DI TIVOLI. LAVORI DI AMPLIAMENTO – Progettazione definitiva ed esecutiva delle 

strutture 

 L.S. MAJORANA DI GUIDONIA. LAVORI DI AMPLIAMENTO – Progettazione esecutiva delle strutture 

 CHIESA DI S. MARIA DELLA PACE NEL COMUNE DI AGOSTA. RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO – Progettazione definitiva ed esecutiva delle strutture 



Pagina 4 - Curriculum vitae et studiorum Ing. Giovanni QUATTROCIOCCHI 

  

  

 

   DUOMO DI S. MARIA ASSUNTA DI MONTECOMPATRI. CONSOLIDAMENTO STATICO DELLE STRUTTURE 

– Progettazione preliminare 

 

 

 

 

 

  COMPLESSO EDILIZIO DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA DI ROMA SITO IN VIA APPIA NUOVA N° 660. 

CONSOLIDAMENTO DELLE STRUTTURE DI FONDAZIONE – Progettazione preliminare 

 IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITÀ MALARANCA NEL COMUNE DI CAPENA – 

Progettazione definitiva ed esecutiva 

 IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN LOCALITÀ MOLA SARACENA NEL COMUNE DI CAPENA – 

Progettazione definitiva ed esecutiva e Direzione dei Lavori 

 LAVORI DI COMPLETAMENTO PARCHEGGIO DI SCAMBIO A RASO PRESSO LA STAZIONE FERROVIARIA DI 

ZAGAROLO – DIREZIONE DEI LAVORI 

 BONIFICA DELLA DISCARICA IN LOCALITÀ CASINO E RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA NEL COMUNE DI 

PONZANO ROMANO – Direzione dei Lavori 

 

• DATE   DAL 31 DICEMBRE 1996 AL 14 GIUGNO 1998 

• NOME E INDIRIZZO DEL DATORE DI 

LAVORO 

 MINISTERO DEI LL. PP. – PROVVEDITORATO ALLE OO. PP. PER LA LIGURIA - GENOVA 

• TIPO DI AZIENDA O SETTORE  AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

• TIPO DI IMPIEGO  DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO DEL MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI – PROVVEDITORATO ALLE 

OPERE PUBBLICHE DI GENOVA CON IL PROFILO DI INGEGNERE DIRETTORE, VIIIA QUALIFICA 

FUNZIONALE 

• PRINCIPALI MANSIONI E RESPONSABILITÀ  ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 

 INCARICO INERENTE LA RESPONSABILITÀ SU PROCEDURE AMMINISTRATIVE PER IL RILASCIO DI 

CONCESSIONI DI ACQUE PUBBLICHE 

 INCARICO INERENTE LA RESPONSABILITÀ SU PROCEDURE AMMINISTRATIVE NEI RAPPORTI CON ENTI 

ED ISTITUZIONI RELATIVI ALL’ISTITUTO DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI EX ART. 81 DPR 616/77 

 EDIFICIO DEMANIALE S. CHIARA SEDE DELLA QUESTURA DI SAVONA. LAVORI DI RIFACIMENTO DEL 

MANTO DI COPERTURA, DEGLI INTONACI E DEGLI INFISSI ESTERNI – Direzione dei Lavori 

 TRASFERIMENTO DELLA QUESTURA DI SAVONA DALL’EDIFICIO DEMANIALE S. CHIARA ALL’EDIFICIO 

DEMANIALE EX DISTRETTO MILITARE – Perizia tecnica e stima dei lavori 

 

• DATE   DAL 1988 AL 1996 

• NOME E INDIRIZZO DEL DATORE DI 

LAVORO 

• TIPO DI AZIENDA O SETTORE 

• TIPO DI IMPIEGO 

 

• PRINCIPALI MANSIONI E RESPONSABILITÀ 

 

 VARI 

 

SOCIETÀ D’INGEGNERIA E STUDI TECNICI PROFESSIONALI 

ATTIVITÀ PROFESSIONALE SVOLTA IN QUALITÀ DI CONSULENTE TECNICO E DI COLLABORAZIONE ALLA 

PROGETTAZIONE STRUTTURALE 

 COMPONENTE DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLA CONGRUITÀ DELL’OFFERTA DI 

ACQUISTO DELL’IMMOBILE DELLA SOCIETÀ FATTORI & MONTANI S.P.A. SITO IN FIUMICINO – Incarico 

conferito dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza Forense di Roma 

 STAZIONI FF.SS. DI PROBA METRONIA, MONTE MARIO E BALDUINA – Collaborazione alla 

progettazione esecutiva delle strutture 

 STRUTTURE IN ACCIAIO DELLE SCALE ANTINCENDIO PER LA MESSA A NORMA DEGLI EDIFICI DI 

PROPRIETÀ O IN USO ALLA REGIONE LAZIO – Revisione dei calcoli di stabilità 

 AZIENDA DI STATO PER I SERVIZI TELEFONICI. NUOVO CENTRO INTERCOMPARTIMENTALE 

TELEFONICO DI CAGLIARI – Collaborazione alla progettazione esecutiva delle strutture 

 PROVVEDITORATO ALLE OO.PP. PER LA CALABRIA. SOPRAELEVAZIONE DEL PALAZZO DI GIUSTIZIA 

DI REGGIO CALABRIA – Collaborazione alla progettazione esecutiva delle strutture 

 MINISTERO DEL TESORO. COMPRENSORIO ‘TRE FONTANE’. COMPARTO R1 – Collaborazione alla 

progettazione esecutiva delle strutture 

 PROVVEDITORATO ALLE OO.PP. PER L’ABRUZZO. SCUOLA ALLIEVI SOTTUFFICIALI DELLA GUARDIA 

DI FINANZA DELL’AQUILA – Collaborazione alla progettazione esecutiva delle strutture 

 

 

 

  BANCA D’ITALIA. NUOVI INSEDIAMENTI NEL COMUNE DI FRASCATI – Collaborazione alla 

progettazione esecutiva delle strutture 

 MINISTERO DELLE POSTE E TELEGRAFI. CENTRO DEL MOVIMENTO POSTALE DELL’AQUILA – 

Collaborazione alla progettazione esecutiva delle strutture 



Pagina 5 - Curriculum vitae et studiorum Ing. Giovanni QUATTROCIOCCHI 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  PONTE SUL FIUME GAGERE (NIGERIA) – Collaborazione alla progettazione esecutiva delle 

strutture 

 PONTE SUL FIUME TOLL (SENEGAL) – Collaborazione alla progettazione esecutiva delle strutture 

 PONTE SULLA STRADA KADUNA-KANO (NIGERIA) – Collaborazione alla progettazione esecutiva 

delle strutture 

 IMBOCCHI DELLE GALLERIE IMERA, GARBINOGARA, POZZETTI, LENTINI, MONTE POGGIO MARIA NEL 

TRATTO FIUMETORTO-CEFALÙ DELLA LINEA FERROVIARIA PALERMO-MESSINA – Collaborazione alla 

progettazione esecutiva delle strutture 

 VIADOTTO VILLAFRANCA SULLA LINEA FERROVIARIA PALERMO-MESSINA – Collaborazione alla 

progettazione esecutiva delle strutture 

 VASCHE DI DISSIPAZIONE A VALLE DELL’OPERA DI PRESA SUL FIUME SARMENTO – Collaborazione 

alla progettazione esecutiva delle strutture 

   MERCATO ANNONARIO IN PROVINCIA DI SALERNO – Collaborazione alla progettazione esecutiva 

delle strutture 

 CASERMA E FABBRICATO ALLOGGI PER L’ARMA DEI CARABINIERI A FRANCAVILLA FONTANA (BR) – 

Collaborazione alla progettazione esecutiva delle strutture 

 

             ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• DATA   APRILE 1992 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ISCRIZIONE AL N° 16520 

 

• DATA  NOVEMBRE 1988 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 

 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ABILITAZIONE ALL’ ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE 

 

• DATE   DA NOVEMBRE 1981 A MARZO 1988 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 

 

• PRINCIPALI MATERIE / ABILITÀ 

PROFESSIONALI OGGETTO DELLO STUDIO 

 CORSO DI STUDI QUINQUENNALE IN INGEGNERIA CIVILE EDILE - INDIRIZZO STRUTTURALE 

TESI DISCUSSA: “PONTE AD ARCO INCASTRATO DI 500 M DI LUCE REALIZZATO IN P.I.C. 

(CALCESTRUZZO IMPREGNATO CON POLIMERI)” - RELATORE: PROF. ING. E. F. RADOGNA 

• QUALIFICA CONSEGUITA  LAUREA IN INGEGNERIA CIVILE EDILE CON VALUTAZIONE 110/110 

 

• DATA   LUGLIO 1981 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI “G. VALADIER” - ROMA 

 

• QUALIFICA CONSEGUITA  DIPLOMA DI GEOMETRA CON VALUTAZIONE 50/60 

   

CORSI DI FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 
 

• DATA   MAGGIO 2023 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 IL PRINCIPIO DEL D.N.S.H. STRUMENTO FINANZIARIO O PROGETTUALE 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   DICEMBRE 2022 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 DIGITALIZZAZIONE E SOSTENIBILITÀ NEL PATRIMONIO EDILIZIO PUBBLICO - LA DIGITALIZZAZIONE DELLE 

STAZIONI APPALTANTI: LA TRASFORMAZIONE DEL PROCESSO PROGETTUALE E REALIZZATIVO 



Pagina 6 - Curriculum vitae et studiorum Ing. Giovanni QUATTROCIOCCHI 

  

  

 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   NOVEMBRE 2022 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 DIGITALIZZAZIONE E SOSTENIBILITÀ NEL PATRIMONIO EDILIZIO PUBBLICO - I CRITERI DI SOSTENIBILITÀ 

NELLE ATTIVITÀ DELLE STAZIONI APPALTANTI: PROGETTAZIONE E APPALTO 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

   

• DATA   NOVEMBRE  2022 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 “SUSTAINABILITY” 2022 - LA PROBLEMATICA ENERGETICA 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

   

• DATA   NOVEMBRE  2022 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 FAD- COVID 19 SICUREZZA STRADALE: OBIETTIVO ZERO VITTIME 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

   

• DATA   DICEMBRE  2021 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 FAD - COVID 19 SEMINARIO SIDT - MOBILITÀ E TRASPORTI, UN NUOVO PRESENTE PER UNA 

RIPRESA SOSTENIBILE 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

   

• DATA   NOVEMBRE 2021 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 FAD-COVID19 CAPPOTTO ARMATO: L’INTERVENTO INTEGRATO PER L’ISOLAMENTO TERMICO 

DEGLI EDIFICI ESISTENTI E L’ANTI RIBALTAMENTO DEI TAMPONAMENTI 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   SETTEMBRE 2021 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 CENTRO STUDI ATHENA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 LA SICUREZZA E I RISCHI NEI CANTIERI - AGGIORNAMENTO PER COORDINATORI DELLA SICUREZZA D. 

LGS. N. 81/08 E S.M.I.  

CORSO DI 40 ORE AI SENSI DEL D. LGS. 81/08 E S.M.I. 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI FREQUENZA 

 

• DATA   DICEMBRE 2019 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ISTITUTO ARTURO CARLO JEMOLO 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 CORSO SU ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI FREQUENZA 

   

• DATA   NOVEMBRE 2019 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 



Pagina 7 - Curriculum vitae et studiorum Ing. Giovanni QUATTROCIOCCHI 

  

  

 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 L’INNOVAZIONE NELLE COPERTURE PIANE: ANALISI E SPERIMENTAZIONE 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   DICEMBRE 2018 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 COMPORTAMENTO STRUTTURALE DI EDIFICI IN C.A. ESISTENTI E TECNICHE MIRATE AL RINFORZO 

ANTISISMICO 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   NOVEMBRE 2018 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 IL PROJECT MANAGEMENT IN EDILIZIA E INFRASTRUTTURE – ALCUNI CASI CONCRETI 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   GIUGNO 2018 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 ANALISI, VULNERABILITÀ DEGLI EDIFICI E SISTEMI DI CONSOLIDAMENTO DELLE STRUTTURE ESISTENTI 

MEDIANTE FRP E FRCM 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   GIUGNO 2018 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 PROBLEMATICHE ANTINCENDIO NEGLI IMPIANTI ELETTRICI 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   MAGGIO 2018 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 LA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRUTTURE ESISTENTI E LE TECNICHE DI CONSOLIDAMENTO 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   DICEMBRE 2017 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 PROGETTO DI OPERE IN TERRA RINFORZATA E BARRIERE PARAMASSI 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   DICEMBRE 2017 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 NUOVI SISTEMI COSTRUTTIVI A SECCO PER COSTRUZIONI ANTISISMICHE 

SICURE E PERFORMANTI 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   NOVEMBRE 2017 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 



Pagina 8 - Curriculum vitae et studiorum Ing. Giovanni QUATTROCIOCCHI 

  

  

 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 PROGETTARE IN BIM – OPPORTUNITÀ E CAMBIAMENTO TRA PRESENTE E FUTURO 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   NOVEMBRE 2017 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 IL CODICE DEI CONTRATTI E IL RUP IL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI E L’EVOLUZIONE DELLE 

STRUTTURE TECNICHE IN UN’OTTICA DI PROJECT MANAGEMENT E DI GESTIONE DEI PROCESSI 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   NOVEMBRE 2017 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 PROGETTARE E COSTRUIRE L'INVOLUCRO EDILIZIO - TECNICHE, TECNOLOGIE E MATERIALI 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   NOVEMBRE 2017 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE E DI PRIMA PIOGGIA 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   NOVEMBRE 2016 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 RISCHIO IDRAULICO NEI BACINI IDROGRAFICI URBANI E SECONDARI 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   NOVEMBRE 2016 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 MONITORARE CON I SATELLITI LA STABILITÀ DI EDIFICI E INFRASTRUTTURE 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   GIUGNO 2016 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 PIANIFICAZIONE E GESTIONE DELL’ESODO DI MASSA 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   APRILE 2016 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 IL BIM PER LA GESTIONE DEL CICLO DI VITA DELL'EDIFICIO (LIFECYCLE BIM) 

EVOLUZIONE DAL CAD AL BIM E STRUMENTI TECNICI E GESTIONALI 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   DICEMBRE 2015 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 



Pagina 9 - Curriculum vitae et studiorum Ing. Giovanni QUATTROCIOCCHI 

  

  

 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 ACCADEMIA DEL LEGNO 

PROGETTARE E COSTRUIRE EDIFICI ANTISISMICI AD ALTA EFFICIENZA ENERGETICA 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   GIUGNO 2015 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI ARCHITETTI, PIANIFICATORI, PAESAGGISTI E CONSERVATORI DI ROMA E PROVINCIA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 AGGIORNAMENTO PER COORDINATORI DELLA SICUREZZA D. LGS. N. 81/08 E S.M.I.  

CORSO DI 40 ORE AI SENSI DEL D. LGS. 81/08 E S.M.I. 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI FREQUENZA 

 

• DATA   SETTEMBRE 2014 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI ROMA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 SEMINARIO “INFORMAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE DEGLI OPERATORI SU CALAMITÀ NATURALI E 

PERICOLOSITÀ AMBIENTALI” 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   MARZO 2011 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEI GEOLOGI DEL LAZIO 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE RELATIVO ALLE “LINEE GUIDA REGIONALI IN MICROZONAZIONE 

SISMICA DGR 545/10” 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   GENNAIO 2011 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 AIFOS – ASSOCIAZIONE ITALIANA FORMATORI DELLA SICUREZZA SUL LAVORO / SEDIIN S.P.A. 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 IL LAVORO AI VIDEOTERMINALI ED ERGONOMIA 

CORSO DI FORMAZIONE-INFORMAZIONE DI 4 ORE AI SENSI DELL’ART. 36, C. 1 DEL D. LGS. 81/08 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI FREQUENZA CON VERIFICA DELL’APPRENDIMENTO 

 

• DATA   DICEMBRE 2010 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 AIFOS – ASSOCIAZIONE ITALIANA FORMATORI DELLA SICUREZZA SUL LAVORO / SEDIIN S.P.A. 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 INFORMAZIONE AI LAVORATORI PER LA SICUREZZA SUL LAVORO  

CORSO DI FORMAZIONE-INFORMAZIONE DI 4 ORE AI SENSI DELL’ART. 36, C. 1 DEL D. LGS. 81/08 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI FREQUENZA CON VERIFICA DELL’APPRENDIMENTO 

 

• DATA   OTTOBRE-NOVEMBRE 2010 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 ORDINE DEGLI ARCHITETTI, PIANIFICATORI, PAESAGGISTI E CONSERVATORI DI ROMA E PROVINCIA 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 AGGIORNAMENTO PER COORDINATORI DELLA SICUREZZA D. LGS. N. 81/08 E S.M.I.  

CORSO DI 40 ORE AI SENSI DEL D. LGS. 81/08 E S.M.I. 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI FREQUENZA 

 

• DATA   2009 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 IGEAM S.R.L. 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 LA TUTELA DELLA SALUTE E LA SICUREZZA DEI LAVORATORI E SULL’USO DEI VIDEOTERMINALI  

CORSO DI FORMAZIONE-INFORMAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 36 E 37 DEL D. LGS. 81/08 E D.M.    16-

01-97 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

 

• DATA   2001 



Pagina 10 - Curriculum vitae et studiorum Ing. Giovanni QUATTROCIOCCHI 

  

  

 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 INTERNATIONAL LANGUAGE SCHOOL 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 CORSO DI LINGUA INGLESE 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI FREQUENTAZIONE 

 

• DATA   1999 

• NOME E TIPO DI ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

O FORMAZIONE 

 COMITATO TERRITORIALE PARITETICO 

• PRINCIPALI TEMATICHE PROFESSIONALI 

OGGETTO DEL CORSO  

 CORSO DI FORMAZIONE PER LA QUALIFICA DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA SUI LUOGHI DI 

LAVORO - CORSO DI FORMAZIONE DI 60 ORE AI SENSI DEL D. LGS. 494/96 

• QUALIFICA CONSEGUITA  ATTESTATO DI FREQUENZA 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 
 

MADRELINGUA 

ALTRE LINGUE 

• CAPACITÀ DI LETTURA 
• CAPACITÀ DI SCRITTURA 

• CAPACITÀ DI ESPRESSIONE ORALE 

 ITALIANA 

INGLESE 

LIVELLO: BUONO  

LIVELLO: BUONO  

LIVELLO: BUONO  

   

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 DAL 04-08-2023 INCARICO A TEMPO DETERMINATO DI DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO II SERVIZIO 2 

“VIABILITÀ NORD” DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE AI SENSI DELL’ART. 110, C.1 DEL D. 

LGS. 267/2000 E SS.MM.II. 

DAL 01-01-2023 ASSEGNATARIO DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N.1/DIREZIONE “COORDINAMENTO 

TECNICO DIPARTIMENTALE VIABILITÀ” DEL DIPARTIMENTO II – VIABILITÀ E MOBILITÀ - DIREZIONE DELLA 

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

DAL 17-01-2022 AL 31/12/2022 ASSEGNATARIO DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N.4/DIREZIONE 

“COORDINAMENTO TECNICO DIPARTIMENTALE VIABILITÀ” DEL DIPARTIMENTO II – MOBILITÀ E VIABILITÀ - 

DIREZIONE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

DAL 01-10-2020 AL 16-01-2022 ASSEGNATARIO DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA S1.1 

“RESPONSABILE UFFICIO DI COORDINAMENTO TECNICO-AMMINISTRATIVO, MONITORAGGIO E VERIFICA 

DEGLI INTERVENTI EDILIZI - PROGETTAZIONE, GESTIONE E SUPPORTO AL DIRIGENTE – ZONA SUD” DEL 

DIPARTIMENTO VIII SERVIZIO 1 – "PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE E 

RISTRUTTURAZIONE – EDILIZIA SCOLASTICA ZONA SUD” DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA 

CAPITALE 

  RESPONSABILE DEL COORDINAMENTO DELL’UNITÀ OPERATIVA 3 DEL DIPARTIMENTO III – 

PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA – EDILIZIA SCOLASTICA - SERVIZIO 1 – ZONA SUD” DAL 11-

12-2019 AL 16.01.2022 

DAL 08-02-2018 AL 20/05/2019 ASSEGNATARIO DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA S1 N° 1 

“RESPONSABILE UFFICIO DI COORDINAMENTO TECNICO-AMMINISTRATIVO INTERVENTI EDILIZI, GESTIONE 

E SUPPORTO AL DIRIGENTE, PROGETTAZIONE INTERVENTI” DEL DIPARTIMENTO VIII SERVIZIO 1 – 

"PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE E RISTRUTTURAZIONE – EDILIZIA SCOLASTICA 

ZONA SUD” DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

DAL 01/07/2013 AL 31/12/2015 ASSEGNATARIO DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 10 

“COORDINAMENTO ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE DELLE STRADE 

PROVINCIALI STORICHE ED EX ANAS DELLA VIABILITÀ SUD, RAPPORTI CON GLI ENTI ESTERNI E 

PARTECIPAZIONE A CONFERENZE DEI SERVIZI, MONITORAGGIO OO.PP. E RAPPORTI CON 

OSSERVATORIO LL.PP., COORDINAMENTO SEGRETERIA TECNICA, ADEMPIMENTI CONNESSI 

ALL’ATTUAZIONE DEL D. LGS. 81/2008, COORDINAMENTO DELLE ATTIVITÀ RELATIVE 

ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL NUMERO UNICO (CALL CENTER) DELLA PROVINCIA DI ROMA, RIGUARDO LE 

SPECIFICHE COMPETENZE ASSEGNATE” PRESSO IL DIPARTIMENTO VII - VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - 

SERVIZIO 2 – VIABILITÀ ZONA SUD DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 



Pagina 11 - Curriculum vitae et studiorum Ing. Giovanni QUATTROCIOCCHI 

  

  

 

  DAL 2000 AL 2002 ASSEGNATARIO DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 6 “ATTIVITÀ DI CONSULENZA A 

LIVELLO DIPARTIMENTALE DI OPERE STRUTTURALI DI NUOVA REALIZZAZIONE E/O EDIFICI ESISTENTI 

NELL’AMBITO DELLE STRUTTURE DEL PATRIMONIO. PROGETTAZIONE ED INDIVIDUAZIONE DI METODI DI 

INTERVENTO SULLE STRUTTURE CON CONSULENZE ANCHE ESTERNE DEL TIPO ‘ASSISTENZA TECNICA DI 

COMUNI’ RICADENTI NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI ROMA. RAPPORTI CON I SERVIZI GEOLOGICI 

PER L’OTTIMIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI STRUTTURALI DA PORRE IN ESSERE” PRESSO L’U. O. 

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE ED ISTITUZIONALE DELL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ROMA 

DAL 1995 AL 1996 ASSISTENTE VOLONTARIO ALLE ESERCITAZIONI DEL CORSO DI “INGEGNERIA 

ANTISISMICA” TENUTO DAL PROF. FRANCO BRAGA PRESSO LA FACOLTÀ DI INGEGNERIA STRUTTURALE E 

GEOTECNICA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

. 

 BUONA CONOSCENZA DEI SISTEMI OPERATIVI MS DOS E WINDOWS 

OTTIMA CONOSCENZA DEL PACCHETTO OFFICE: WORD/EXCEL/POWER POINT 

OTTIMA CONOSCENZA DEL SOFTWARE DI DISEGNO AUTOCAD 

OTTIMA CONOSCENZA DI SOFTWARE DI CALCOLO (SAP, NOLIAN, SISMICAD, 3MURI) 

OTTIMA CONOSCENZA DI SOFTWARE PER COMPUTO E CONTABILITÀ LAVORI (PRIMUS) 

 

 

PATENTI  PATENTE DI GUIDA B 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  NEL 2006 CONSEGUE L’IDONEITÀ PER LA QUALIFICA UNICA DIRIGENZIALE AL CONCORSO PUBBLICO 

PER LA SELEZIONE INTERNA PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DI N° 

2 POSTI DI ‘DIRIGENTE AREA PIANIFICAZIONE E LAVORI PUBBLICI’ INDETTO DALL’AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI ROMA E PUBBLICATO SULLA G. U. SERIE SPECIALE CONCORSI N° 38 DEL 13-05-

2005 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (ART. 46 E 47 D.P.R. 445/2000) 

IL SOTTOSCRITTO GIOVANNI QUATTROCIOCCHI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTICOLI 46 E 47 E CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI PREVISTE 

DALL’ARTICOLO 76 DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445 NELLE IPOTESI DI FALSITÀ IN ATTI E DICHIARAZIONI MENDACI, DICHIARA CHE LE INFORMAZIONI 

RIPORTATE NEL PRESENTE CURRICULUM VITAE, REDATTO IN FORMATO EUROPEO, CORRISPONDONO A VERITÀ.  

 

                   

Roma, 11 Ottobre 2024                                                    Ing. Giovanni Quattrociocchi 

 

 

 Firmato digitalmente da

giovanni quattrociocchi

CN = giovanni quattrociocchi
O = Città Metropolitana di Roma Capitale
C = IT
Data e ora della firma: 11/10/2024 15:33:07



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ Quintero R. M. Nohemy )]  

C U R R I C U L U M V I T A E 

 

 

 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

 
Nome QUINTERO RESTREPO MARIA NOHEMY 

Indirizzo Roma 

Telefono ufficio 06/67664611 

Fax Cell: 3460133102 

E-mail n.quintero@cittametropolitanaroma.it 

 
 

Nazionalità Italiana 

 

 

 

Esperienza lavorativa Anno 2023 - Responsabile dell’Area Territoriale 2 dal 1 gennaio dell’anno 

2023; 

-  Responsabile del Procedimento di tutti i lavori di manutenzione Ordinaria 

e Straordinaria dell’Area 2; 

- Coordinatore della sicurezza di diversi progetti dell’Area 2; 

- Incarico di collaudatore tecnico-amministrativo di n. 2 progetti di 

manutenzione del Dip. I Edilizia Scolastica; 

Anno 2022 - Responsabile dell’Area Territoriale 2 dal 16 ottobre dell’anno 

2021; 

- Responsabile del Procedimento di tutti i lavori di manutenzione Ordinaria 

e Straordinaria dell’Area 2; 

- RSPP del Dip. II fino al 28/06/2021; 

- Coordinatore della sicurezza di diversi progetti dell’Area 2; 

- Incarico di collaudatore tecnico-amministrativo di n. 4 progetti di 

manutenzione dell’Edilizia Scolastica; 

Anno 2021 – Responsabile dell’Area Territoriale 2 dal 1 ottobre dell’anno 

2020; 

- Responsabile del Procedimento di tutti i lavori di manutenzione 

Ordinaria e Straordinaria dell’Area 2 è RSPP del Dip. VII fino al 

28/06/2021; 

Anno 2020 – Responsabile dell’Area Territoriale 4; 

mailto:n.quintero@cittametropolitanaroma.it


Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ Quintero R. M. Nohemy )]  

- Responsabile del Procedimento di tutti i lavori di manutenzione Ordinaria 

e Straordinaria dell’Area 4, RSPP del Dip. VII; 

- Membro della commissione per le verifiche di congruità degli appalti della 

Sezione 3. 

Anno 2019 – Responsabile del Procedimento di tutti i lavori di 

manutenzione Ordinaria e Straordinaria dell’Area 4 e RSPP del Dip. VII; 

membro della commissione per le verifiche di congruità degli appalti della 

Sezione 3. 

Anno 2018 - Responsabile del Procedimento di tutti i lavori di 

manutenzione Ordinaria e Straordinaria dell’Area 4 e RSPP del Dip. VII; 

membro della commissione per le verifiche di congruità degli appalti della 

Sezione 3. 

Anno 2018 - Attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa del 

Dipartimento VII Serv. 2 Viabilità Nord “Responsabile Area Territoriale 4” 

Dal 08.02.2018 al 31.05.2019, detto incarico comprende: Coordinamento 

Delle attività tecnico-amministrative relative alla rete viaria assegnata avente 

una estensione di circa 500 km e consiste, principalmente, nelle seguenti 

attività: Coordinamento delle attività di gestione, manutenzione, 

progettazione e direzione lavori delle strade provinciali; 

coordinamento delle attività del personale tecnico e stradale assegnato 

all’Area territoriale; 

Responsabile dei procedimenti relativi ad autorizzazioni/nulla osta ai sensi 

del D.lgs. 285/1992; Rup dei lavori/servizi e forniture ai sensi del D,Lgs 

50/2016; rapporti con gli Enti esterni e emissione pareri Conferenze di 

Servizi; adempimenti connessi all’attuazione del D.lgs 82/08. 

Membro della commissione per le verifiche di congruità degli appalti della 

Sezione 3. 

Anno 2017 – Nomina di Collaudatore cod. ES 10 1091.09 “ROMA ed altri – 

Manutenzione Ordinaria -Lavori di ripristino ed interventi a misura negli 

edifici scolastici di pertinenza Provinciale ed in quelli acquisiti ai sensi e 

per effetto della L. 23/96 "Masini" -Zona Sud – Quinquennio 2013-2018 

– Anno 2014 -Lotto 9.” 

Anno 2017 – Responsabile del Procedimento e Coordinatore della 

Sicurezza in fase di Progettazione/Realizzazione dei “Lavori di 

Manutenzione Straordinaria SS.PP. Stazzano Ponte delle Tavole, Pascolare, 

Guidonia Mentana, Nerola Montorio”. 

Anno 2017 – Responsabile del Procedimento e Coordinatore della Sicurezza 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ Quintero R. M. Nohemy )]  

in fase di Progettazione/Realizzazione dei “Lavori di Manutenzione 

Ordinaria SS.PP. Viabilità Zona Nord – Sezione 3”. 

Anno 2017 – Responsabile del Procedimento dei progetti: 

- Rifacimento Manto Stradale Via Belmonte in Sabina uscita GRA tratto 

provinciale ambedue i sensi di marcia. 

- Rifacimento manto stradale S.P. 33/B Marcellina + Viale Europa e tratti 

di via Roma. 

- Messa in sicurezza parete rocciosa S.P. Marcellina S. Polo, altezza via S. 

Polo del Comune di Marcellina. 

- Messa in sicurezza S.P. Marcellina Montemorra – ultimo km per frana e 

grave smottamento e drenaggio acque meteoriche (canaline di scolo e 

ponticelli raccolta). 

Rifacimento manto stradale e messa in sicurezza S.P. Marcellina - S. Polo 

- Tivoli dal km 6+900 al km 7+900 Comune di S. Polo dei Cavalieri. 

- Rifacimento manto stradale diramazione collegamento stazione F.S. 

Monte Marcellina - S. Polo - Tivoli dal km 6+900 al km 7+900 Comune di 

S. Polo dei Cavalieri. 

Anno 2017 – Responsabile del Procedimento, Progettista e Coordinatore 

della Sicurezza in fase di Progettazione /Esecuzione del progetto di 

“Ristrutturazione e adeguamento dei centri zona e magazzini - II fase”. 

Anno 2017 – (dal 20/07/2017) Membro per la revisione e aggiornamento 

 
 

del “Piano di Emergenza della Città Metropolitana di Roma Capitale”. 

Anno 2017 – Membro dell’ufficio di supporto al RUP del Progetto 

“Bando delle Periferie” di cui al D.P.C.M. dal 25/05/2016, presentato 

dalla Città Metropolitana di Roma Capitale. 

Anno 2016 – Attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa n. 6 

del Dipartimento VII Ufficio di Direzione “Progetto Sicurezza”, 

Il Progetto promuove un insieme di interventi formativi nell’Area 

della Sicurezza nei luoghi di lavoro, all’interno dei quali l’obiettivo 

specifico è quello di incrementare e aggiornare i livelli di sicurezza 

del personale dell’Ente attraverso la definizione, l’adozione 

e l’implementazione delle necessarie linee guida con l’obiettivo di ridurre 

gli infortuni e le malattie professionali” 

Anno 2016 – Responsabile del Procedimento del Progetto: 

“Realizzazione Cordolo di Cemento Armato di Altezza inferiore ad 

1,00 ml – Tratto interno al centro abitato di Montelibretti (via Roma) da 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ Quintero R. M. Nohemy )]  

intersezione con via Colle S. Paolo a intersezione con S.P. Vecchia 

Nomentana”. 

Anno 2016 – Responsabile del Procedimento del Progetto delle SS.PP. 

Sezione 3 - Interventi Vari di Manutenzione della Pavimentazione. 

Anno 2016 – Responsabile del Procedimento dei Lavori di Ordinaria 

Manutenzione delle SS.PP. della Sezione 3. 

Anno 2016 – Responsabile del Procedimento del Progetto delle SS.PP. 

interventi vari di Manutenzione Ordinaria. 

Anno 2016 – (dal 01/12/2016) Capo Sezione della Terza Sezione 

Stradale del Dip. VII “Viabilità e Infrastrutture Viarie”. 

Anno 2015 – Membro del gruppo di lavoro del Convegno “Dibattito 

Prevenzione Sicurezza sul Lavoro nel Codice degli Appalti Pubblici” 

presso la Camera dei Deputati. 

Anno 2015 (dal 09/12/2014 al 31/03/2015) – Tutor per il corso di 

formazione teorico-pratico per l’abilitazione specifica all’uso di 

attrezzature e mezzi per il personale addetto alla manutenzione 

stradale del Dip. VII. 

Anno 2015 - Incarico di Coordinatore 

della Sicurezza in fase di Esecuzione dei “Lavori di manutenzione 

straordinaria SS.PP. Sezione 1 mediante la realizzazione di opere di 

sostegno e di protezione stradale – Settevene Palo II. 

Anno 2015 – Incarico di Responsabile Unico del Procedimento, 

Progettista e Direttore dei Lavori del progetto di “Adeguamento 

dei Centri Zona Magazzini in uso al personale addetto alla 

manutenzione stradale”. 

Anno 2014 – Incarico di Progettista e Direttore dei Lavori del Progetto 

di Adeguamento dei “Centri Zona in uso al personale stradale”. 

Anno 2014 – Nomina di Responsabile Unico del Procedimento e 

Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di 

“Ristrutturazione delle ex SS. Via del Mare e Via Ostiense al fine di 

costruire un’unica arteria a doppia carreggiata – Indagini archeologiche 

nelle aree 12,13,14”. 

Anno 2013 – Bozza di Regolamento di Servizio e Mansionario Capi 

Operai Strade Qualificato (COSQ), Capi Cantonieri (ex Anas), Operai 

Specializzati (OS) e Cantonieri (ex Anas). 

Anno 2013 – Partecipazione in qualità di Relatore alla giornata sulla 

sicurezza e la prevenzione sul lavoro del 15/07/2013 presso il Centro di 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
[ Quintero R. M. Nohemy )]  

Formazione ed Addestramento “Pianeta Sicurezza S.r.l” con il patrocinio 

dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma. 

Anno 2013 – Organizzazione del corso e membro della Commissione 

d’esame per il rilascio delle tessere per l’espletamento dei Servizi di 

Polizia Stradale del personale addetto alla manutenzione stradale del Dip. 

VII. 

Anno 2013 – Collaudo tecnico - amministrativo per il progetto di 

Adeguamento e messa a norma delle Opere Edili dell’I.T.I.S “ G. 

Galilei”, via Conte Verde n° 51, Roma. 

Anno 2013 – Incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Esecuzione per la realizzazione della rotatoria ubicata nella località 

Rinascente, Comune di Bracciano. 

Anno 2012 – Nomina Collaudatore Tecnico – Amministrativo per la 

manutenzione ordinaria dei lavori di ripristino ed interventi manutentivi a 

misura - periodo 2007/2009 e proroghe ZONA EST – Lotto 5; 

Anno 2012 - Nomina Collaudatore Tecnico-Amministrativo 

dell'intervento cod. ES 06 1015 ROMA - L.C."ALBERTELLI". Via D. Manin, 

72. 

Anno 2010 – Attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa del 

Dip. VII, con le funzioni di responsabile dell’ufficio di supporto del 

Dipartimento, con il compito di coadiuvare il Direttore nelle funzioni di 

interesse generale del personale per l’intero Dipartimento e nelle relazioni 

con altri Dipartimenti ed uffici extra dipartimentali o centrali, con 

particolare riferimento: alla promozione delle risorse professionali; alle 

relazioni sindacali; agli aspetti amministrativi relativi alla tutela della 

sicurezza e della salute sul lavoro. 

Anno 2009 – Preparazione Corsi di formazione e addestramento per il 

personale addetto alla manutenzione stradale. 

Anno 2009- 2014 – Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(RSPP) del Dip. XI. 

Anno 2009 – Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(RSPP) del Dip. VII e referente del Coordinatore dell’immobili per il I Pad. 

di Viale di Villa Pamphili n.84, con compito di coadiuvare il Direttore in 

qualità di Datore di Lavoro, del Dipartimento VII nelle seguenti attività 

di: 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
[ Quintero R. M. Nohemy )]  

- individuazione e valutazione dei rischi, misure di prevenzione e 

protezione per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro; 

- elaborazione e aggiornamento del Documento di Valutazione dei 

Rischi delle sedi del Dip. VII; 

- elaborazione e aggiornamento delle procedure di sicurezza per le 

attività del personale del Dip. VII; 

- programmazione e coordinamento della formazione, informazione, 

addestramento e abilitazione del personale addetto alla 

manutenzione stradale della Viabilità; 

- gestione ed analisi infortuni e malattie professionali; 

- referente della Sorveglianza Sanitaria; 

- effettuazione visite delle sedi di lavoro del Dip. VII unitamente ai 

Medici Competenti. 

Anno 2007 – 01/03/2007 Attribuzione dell'incarico di Posizione 

Organizzativa con le seguenti funzioni: 

 Coordinamento tra attività tecniche della Viabilità nord e sud del 

Dip. VII con riferimento alle opere per la sicurezza stradale. 

 Attività di Progettazione e Direzione lavori di Infrastrutture. 

 Attività di supporto al Coordinatore dell'immobile e al (RSPP) 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Dip. VII. 

Anno 2006 – Incarico di Progettista e Nomina di Direttore dei lavori del 

“Progetto per la Ristrutturazione e Adeguamento al D.lgs. 626/94 di 

alcune Case Cantoniere e Magazzini della Provincia di Roma”. (n° 10 

case) (II fase); 

Anno 2004 al 2011 – Incarico di Progettista e Assistente del Direttore dei 

Lavori del progetto per la Ristrutturazione e Adeguamento al D.lgs 626/94 

di alcune Case Cantoniere e Magazzini della Provincia di Roma. (n° 15 

case) (I fase). 

dal 03/2003 al 11/2004 – Partecipazione con l’incarico di “Collaboratore” 

con il Dip. IV Serv. 3 per il Progetto di Caratterizzazione Acustica della 

rete viaria provinciale. 

dal 03/2003 al 11/2004 – Partecipazione con l’incarico di Coordinatore del 

progetto relativo alla “Messa in Sicurezza della Segnaletica e Barriere di 

Sicurezza di n. 45 strade della Provincia di Roma (per la viabilità sud e 

nord). 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
[ Quintero R. M. Nohemy )]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Anno 2002/2009 – Raccolta, archiviazione ed elaborazione dati relativi 

agli incidenti della rete viaria provinciale. 

Anno 2002/2009 – Collaborazione nella Gestione e Manutenzione del 

“Sistema Stradale” SIS e aggiornamento “Catasto Strade Provinciali”. 

dal 2002 al 2003 - Partecipazione e preparazione “Documentazione per i 

Convegni sulla Sicurezza Stradale”. 

dal 03/2002 al 10/2002 - Collaboratore all'ideazione e realizzazione 

Manuale Tecnico per gli operatori addetti alla manutenzione stradale. 

dal 01/03/2002 - Assegnazione presso il Dip. VII Serv. 1 Viabilità e 

Infrastrutture e Sicurezza Stradale. 

dal 01/03/2002 – Vincitrice di concorso con qualifica di Funzionario 

Tecnico – Laureato D3 presso la Provincia di Roma. 

dal 1996 al 1998 – Praticantato presso lo Studio di Architettura Gioia- 

Rocchi nel ruolo di collaboratore alla progettazione, nell’ambito della 

valutazione della sicurezza nei luoghi di lavoro D.lgs.626/94. 

dal 1995 al 1996 - Collaborazione con il Geom. Pierangelo Brinchi nel 

ruolo di progettista. 

dal 1992 al 1995 - Collaborazione con l'Arch. Stefano Catalano, nella 

realizzazione di diversi concorsi di progettazione. 

Anno 1982/1983 – Tesi di laurea: Progetto architettonico, progetto 

strutturale, direzione lavori e contabilità per la realizzazione di un edificio 

a due piani, in parte adibito ad uso commerciale e in parte ad uso 

abitativo, nella città di Envigado (Ant) Colombia, relatore Prof. Leon 

Dario Uribe. 

Anno 2019 – Corso di formazione Villa Altieri “La Sicurezza e la 

Conservazione: Nuovo Tecnologie e Metodiche per il Corretto Intervento. 

Anno 2019 - Corso di formazione Aula Formativa viale Giorgio Ribotta 

41/43 "Corso valutazione capacità portante ponti e viadotti. Indagini su 

opere specifiche-linee guida." 

Anno 2019 - Corso di Formazione Coordinatore della Sicurezza nei 

Cantieri ore 40° organizzato dall’Ordine degl’Architetti di Roma. 

Anno 2019_ Corso di formazione “Corso di formazione Villa Altieri “La 

Sicurezza e la Conservazione: Nuovo Tecnologie e Metodiche per il 

Corretto Intervento sul Patrimonio Edilizio esistente in Zona Sismica”. 

Anno 2019 – Corso di formazione Coordinatore della sicurezza nei 

Cantieri - ore 40 presso l’Istituto Sacro Cuore sito in via Marsala Roma. 



Pagina 8 - Curriculum vitae di 
[ Quintero R. M. Nohemy )]  

Anno 2017 – Corso di formazione Villa Altieri “La Sicurezza e la 

Conservazione: Nuovo Tecnologie e Metodiche per il Corretto 

Intervento sul Patrimonio Edilizio esistente in Zona Sismica”. 

Anno 2014 – Corso di Aggiornamento RSPP durata 40 ore. 

Anno 2013 - Corso Durc (documento unico di regolarità contributiva). 

Anno 2013 – Corso Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

dell’Attività Amministrativa. 

Anno 2012 – Corso Appalti di Forniture e Servizi. 

Anno 2012 – Corso Appalti di Lavori Pubblici. 

Anno 2012 - Corso Elaborazione del DVR ai sensi del D.lgs. 81/08. 

Anno 2011 – Corso Primus. 

Anno 2011 – Corso Disciplina della Contabilità e Finanza Pubblica. 

Anno 2011 – Corso Coordinatore della Sicurezza nei Cantieri durata 120 

ore D.lgs. 81/08. 

Anno 2010 – Corso Progetto Semplifichiamoci 2. 

Anno 2010 – Corso La Disciplina e il Ruolo delle Posizioni Organizzative. 

Anno 2010 – Corso Gestione del Patrimonio (analisi del software). 

Anno 2010 – Corso in Materia di Project Financing. 

Anno 2009 – Corso per l’Abilitazione come RSPP durata 80 ore 

(Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione). 

Anno 2008 – Corso di formazione durata 30 ore- Excel base. 

Anno 2008 – Corso durata di 6 ore Criteri Generali di Pianificazione e 

Gestione dell’emergenza per Coordinatore e Responsabili dell’immobile. 

Anno 2008 – Corso di 10 ore Relativo alle ultime modifiche al Codice dei 

Contratti e Valutazione dei Rischi di Interferenza(DUVRI). 

Anno 2008 - Corso di Aggiornamento durata 12 ore- Documento Unico 

Valutazione dei Rischi DUVRI. 

Anno 2008 - Corso di formazione durata 6 ore- Criteri Generali di 

Pianificazione Gestione dell'Emergenza D.Lgs 81/08. 

Anno 2007 - Corso di Formazione – Informazione per la Protezione da Rischi 

Specifici Derivanti dall’uso di Attrezzature Munite di Videoterminali. 

Anno 2006 - Corso durata 80 ore c/o Lattanzio & Associati sulla gestione nelle 

Pubbliche Amministrazioni. 

Anno 2006 - Corso durata 40 ore di Autocad base. 

Anno 1998 - Abilitazione alla libera professione di Architetto ed iscrizione 

all’Ordine degli Architetti di Roma e Provincia. 

Dall’anno 1995 - Iscrizione All'Albo Periti Interpreti presso il Tribunale penale 



Pagina 9 - Curriculum vitae di 
[ Quintero R. M. Nohemy )]  

di Roma. 

Anno 1995 - Laurea in Architettura presso l’Università degli Studi di Roma LA 

SAPIENZA. 

Anno 1985 – Corso lingua italiana presso l’Istituto Dante Alighieri, durata corso 

8 mesi. 

Anno 1984 - Diploma di lingua Inglese presso “Callan School”, durata corso 1 

anno e mezzo. 

Anno 1983 - Laurea in Delineante de Architettura presso l’Academia Superior 

de Servicios Tecnicos Industriales ASSTI Medellin (Colombia). 

Anno 1977 - Diploma Maturità Scientifica conseguito presso l’Instituto Superior 

Josefa del Castillo Medellin (Colombia). 

 

 
MADRELINGUA [ Spagnolo ] 

 

ALTRE LINGUE [ Italiano ] [ Inglese ] 
 

 
 

• Capacità di lettura [ Spagnolo livello: Ottimo] 

• Capacità di scrittura [ Italiano livello: Ottimo ] 

• Capacità di espressione orale [ Inglese livello: Buono ] 

 

 
 

Roma li, 13/12/2023 Maria Nohemy Quintero R. 
 



Curriculum  

Fratticci Gianluca_2023 

 

CURRICULUM VITAE  

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  GIANLUCA FRATTICCI 

 

Indirizzo  Tivoli (RM) Via ******* 

Telefono/cellulare  06 6766*****  - 346/******* 

E-mail  g.fratticci@cittametropolitanaroma.it  

Posta PEC   

Codice Fiscale  FRT GLC 75D21 L182H 

Partita I.V.A.   

Nazionalità  Italiana  

Data di nascita  21/04/1975 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)  Dal 30 Dicembre 2002 a tutt’oggi  
 

• Nome dell’azienda e città  Provincia di Roma ora Città Metropolitana di Roma Capitale - Viale G. Ribotta n° 41 
– 00144 Roma 

• Tipo di società/settore di attività 

 

 Ente Pubblico Locale Territoriale 

• Posizione lavorativa 

 

 

 

• Principali mansioni e 
responsabilità  

 

 

Contratto individuale di lavoro a tempo pieno ed indeterminato  

Impiego presso il Dipartimento II “Viabilità e Mobilità”- Sezione 5 - Viabilità Sud 

Funzionario Servizi Tecnici D4  (D1 dal 2012); 

Responsabile del Gruppo 20/1 e 20/2 della Sezione 5^, e del Gruppo 19/2. 
Supporto tecnico al Capo Sezione per problematiche varie (pareri conferenze dei 
Servizio, incarichi come C.T.P. per conto dell’Ammin. Prov.le, progettazione, D.L. 
etc). 
Istruttoria di pratiche relative al rilascio di permessi per scavi, attraversamenti, 
fiancheggiamenti N.O. Gare, N.O. altri Enti (Astral spa – Anas spa etc), istruttoria di 
richieste finalizzate al rilascio di pareri per fabbricati oggetto di Condoni Edilizi 
edificati a minor distanza; responsabile del procedimento relativamente 
all’istruttoria di istanze per recinzioni e passi/accessi carrabili. 

 

Anno 2023: Capo Area 3° - Sezione 5^ e 6^ dal 01.01.2023 al 31.08.2023. 

RUP dei Lavori di gran parte dei lavori inseriti nel Piano Triennale dell’Ente relativi 
all’Area 3; 

RUP Accordo Quadro Man. Ordinaria € 1.200.000,00 – annualità 2023 

RUP di circa 10 (dieci) interventi tra Lavori e Servizi di vario importo da € 92.000,00 a 
2.500.000,00 € del Piano Triennale delle OO.PP. dell’Ente per l’annualità 2023. 

 

Anno 2022: Capo Sezione 5^ 

Capo Area 3 (sezione 5 e 6) dal 01.08.2022 al 31.12.2022; 

RUP Servizio di sfalcio lungo le pertinenze stradali della Sezione 5^ e 6^ - Anno 2022 € 
92.000,00; 

RUP Manutenzione Ordinaria anno 2022 – 2023 Area 3^ € 700.000,00; 

mailto:g.fratticci@cittametropolitanaroma.it


Curriculum  

Fratticci Gianluca_2023 

 

RUP Lavori Urgenti S.P. 53/a Tivoli – Poli km 17+500 (Casape) – Posa in opera di rete 
paramassi – importo lavori € 63.000,00; 

RUP Servizio sgombraneve antighiaccio Sezione 5^ anno 2022 - 2023 € 46.000,00; 

RUP Servizio sgombraneve antighiaccio Sezione 6^ anno 2022 – 2023 € 46.000,00; 

RUP Lavori Urgenti S.P. 53/a Tivoli – Poli – Via Campo Fattore (Poli) – Provvedimenti 
cautelari ex art. 700 C.P.C. ordinanza Tribunale di Tivoli – Giudice F. Scolaro – R.G. n° 
1009/2021  € 30.500,00; 

    

Anno 2021:  Capo Sezione 5^ 

Progettazione dei seguenti interventi: 

1)  RUP Servizio di sfalcio lungo le pertinenze stradali della Sezione 5^ - Anno 2021 – 
Importo lavori € 40.000,00; 

2) Progettista e D.L. S.P. 33/a Empolitana 1 km 18+100 – Lavori di ripristino del corpo 
stradale a seguito di cedimento – importo lavori € 29.000,00; 

3) D.L. S.P. 7/f San Vito – Ponte Orsini km 5+440; Lavori di ricostruzione del corpo 
stradale a seguito di frana – importo lavori € 253.000,00; 

  

Anno 2020: Progettazione dei seguenti interventi: 

1)  S.P. 62/a San Vito – Bellegra – centro abitato di Bellegra; Lavori di messa in sicurezza 
del manto stradale; - Importo lavori € 70.000,00 

2) S.P. Sant’Apollaria; Lavori di messa in sicurezza del  manto stradale; - Importo lavori € 
50.000,00 

3) Sp 27/c Gerano Rocca S. Stefano: Messa in sicurezza, potatura alberi, pulizia cunette 
– Importo dei lavori € 25.000,00 

4) S.P. 56/a Gallicano – Poli: Lavori di messa in sicurezza della frana altezza ponte – 
Importo dei lavori € 40.000,00; 

4) S.P. 41/a2 Ciciliano e S.P. 58a Palestrina Capranica (Via Consortile) – lavori di 
rifacimento a tratti del manto stradale; 

5) Collaboratore alla progettazione dei Lavori di manutenzione ordinaria – Sezione 5^ e 
6^ anno 2020 – importo lavori € 700.000,00; 

   

Anno 2019: Progettazione dei seguenti interventi: 

1)  S.P. 49/a Prenestina - Poli  dal km 20+538 al km 20+650.Lavori di Somma Urgenza 

per l’eliminazione del pericolo a seguito di caduta massi dal costone lato monte, 

consistenti nella pulizia della vegetazione, rimozione degli ammassi litoidi in condizione 

instabili e devitalizzazione delle radici che contribuiscono ad accentuare la fratturazione 

del costone e posa in opera di barriere new jersey con sovrastante rete metallica – 

Importo lavori €  154.386,09 

2)  S.P. 61/a Maremmana Superiore km 11+500 – 11+700: lavori di sistemazione frane di  

modesta entità lato valle con muretti in cls – Importo dei lavori €  30.000,00 

3) S.P. 38/a Faustiniana km 5+000: Lavori di messa in sicurezza ed adeguamento a 

seguito di frana tra il km 5+500 ed il km 5+600 lato valle (emendamento n° 79): Importo 

dei lavori € 50.000,00 (co – progettista) 

 

Anno 2018: Progettazione dei seguenti interventi:  

1) S.P. 56/b1 Casa Romana – Lavori di convogliamento delle acque meteoriche che si 

riversano sulla sede stradale; S.P. 49/a Prenestina – Poli – Lavori di messa in 

sicurezza mediante bonifica a tratti della sovrastruttura stradale dal km 21+000 al km 

22+800 e dal km 27+000 al km 28+500, rifacimento segnaletica: Importo dei lavori €  

400.000,00  (co – progettista) 

2) S.P. 49/a Prenestina – Poli  km 25+000; Lavori di somma urgenza per l’eliminazione 



Curriculum  

Fratticci Gianluca_2023 

 

del pericolo a seguito di caduta massi dal costone tufaceo lato monte, consistenti nella 

pulizia della vegetazione, rimozione ammassi litoidi in condizioni instabili e 

devitalizzazioni delle radici che contribuiscono ad accentuare la fratturazione  del 

costone e posa in opera a tratti di rete paramassi: Importo dei lavori €  248.175,28 (co-

progettista)         

3) S.P. 61/a Maremmana Superiore km 4+700 lato monte; Lavori urgenti di ricostruzione 

di un muro in c.a.: Collaborazione alla Progettazione ed alla D.L.: Importo dei lavori      

€  40.000,00 

Anno 2018: Collaborazione alla progettazione ed alla D.L. dei seguenti interventi: 

1)  S.P. 53/a Tivoli – Poli centro abitato di Casape : Rifacimento a tratti del manto   

stradale: Importo dei lavori €  40.000,00 

 

Anno 2017: Progettazione e co progettazione dei seguenti interventi:  

1) S.P. 33/a Empolitana 1^ km 18+600: lavori di somma urgenza per il ripristino del 
corpo stradale a seguito di cedimento: Importo dei lavori di € 50.000,00 

2) S.P. 7/f San Vito -  Ponte Orsini e S.P. 33/a Empolitana 1°(emendamento n° 29); 
Rifacimento a tratti del manto stradale tratto e messa in sicurezza: Importo dei lavori di € 
40.000,00 (co-progettista)          

3) S.P. 7/f San Vito -  Ponte Orsini (emendamento n° 7); Lavori di rifacimento 
pavimentazione stradale tratto centro abitato di San Vito Romano: Importo dei lavori € 
40.000,00 (co-progettista) 

4) S.P. 38/c Ponte Orsini – Bellegra Cerquette – denominata Via Vitellia 
(emendamento n° 40); Intervento di convogliamento delle acque meteoriche provenienti 
dalla provinciale: Importo dei lavori di € 40.000,00 (co-progettista); 

5) S.P. 62/a San Vito – Bellegra  (emendamento n° 42); Intervento di sostituzione 
ed adeguamento di barriere guard rail: Importo dei lavori € 50.000,00  (co-progettista) 
         
Anno 2017: Direzione Lavori del seguente intervento: 

1) SS.PP. Sezione 5^ - Manutenzione Ordinaria – Importo dei lavori di € 800.000,00 
Anno 2017: Collaborazione alla progettazione e nella D.L. dei seguenti interventi: 

1) S.P. 61/a Maremmana Superiore km 4+700 lato monte; Lavori urgenti di 

ricostruzione di un muro in c.a.: Importo lavori di € 40.000,00 

 

Anno 2016: co-progettazione dei seguenti interventi:  

1) S.P. 56/a Gallicano – Poli km 1+200: Somma Urgenza per l’eliminazione del 
pericolo a seguito di caduta massi dal costone tufaceo lato monte, consistenti nella pulizia 
della vegetazione, rimozione di ammassi litoidi in condizioni instabili e devitalizzazione 
delle radici che contribuiscono alla fratturazione del costone: Importo dei lavori €   
31.970,52 
         
Anno 2016: Collaborazione alla progettazione ed alla D.L. dei seguenti interventi: 

1) S.P. 61/a Maremmana Superiore km 4+700 lato valle: Somma Urgenza per il 
ripristino del corpo stradale a seguito di cedimento: Importo dei lavori €  
250.000,00 

2) Cottimo fiduciario sfalcio erba sulle pertinenze delle strade della Sezione 5^: 
Importo €  40.000,00 
 

Anno 2015: Collaborazione alla Progettazione ed alla D.L. dei seguenti interventi:  

1) SS.PP. Sezione 5^ - Manutenzione Ordinaria; 
2) S.P. 49/a Prenestina – Poli intersezione con S.P. 51/a Maremmana Inf 2^ al km 

4+10 realizzazione di un impianto di illuminazione fotovoltaica e realizzazione di un 
impianto semaforico sulla S.P. Gallicano – Colonna km 3+000: Importo dei lavori di € 
52.292,91; 

3) S.P. 49/a Prenestina – Poli km 33+450 Lavori di adeguamento del chiavicotto: 



Curriculum  

Fratticci Gianluca_2023 

 

Importo dei lavori di € 30.000,00; 
4) S.P. 49/a Prenestina – Poli km 33+850 Lavori urgenti per la messa in sicurezza 

mediante la riparazione dello smottamento ed erosione dell’argine del fosso demaniale 
posto a valle denominato “Fosso dell’Acqua Rossa” sottostante la S.P. Prenestina – Poli 
mediante costruzione di gabbionate metalliche di adeguamento del chiavicotto: S. P. 
Gallicano – Poli al km 0+350 – Lavori urgenti per la messa in sicurezza dello smottamento 
della scarpata a valle sovrastante parco pubblico nel comune di Gallicano, mediante 
costruzione di gabbionate metalliche;  Importo dei lavori €  50.000,00 

 

Anno 2014: Collaborazione alla Progettazione dei seguenti interventi: 

1) SS.PP.: SP 51/a Maremmana Inf 2 – S.P. Castel Madama Braccio Osteriola – S.P. 
Castel Madama Braccio Chiesola – S.P. Tivoli – Poli: Lavori per la messa in sicurezza 
della carreggiata stradale mediante bonifica della sovrastruttura con rifacimento della 
pavimentazione, ripristino dei presidi idraulici, con segnaletica e barriere di sicurezza.    
collaboratore alla progettazione: Importo lavori € 500.000,00 

2) SS.PP.: S.P. 33/a Empolitana 1^ - S.P. 47/a Empolitana 2^ - S.P. 62/a San Vito - 
Bellegra: Lavori per la messa in sicurezza della carreggiata stradale mediante bonifica 
della sovrastruttura con rifacimento della pavimentazione, ripristino dei presidi idraulici, 
con segnaletica e barriere di sicurezza: Importo dei lavori: €     645.161,29 

 

Anno 2013: Collaborazione alla Progettazione dei seguenti interventi: 

1) S.P. Galleria di Olevano: Collaboratore alla progettazione  D.L. Lavori di messa in 
sicurezza e rivestimento delle pareti per il convogliamento delle acque meteoriche delle 
Galleria: importo dei lavori di €  500.000,00 

 

Da Marzo 2011 ad Aprile 2012: 

 - Redazione di circa 20 progetti di SOMMA URGENZA  a seguito dell’evento franoso 
avvenuto tra il 16/17 Marzo 2011 che ha colpito la Sezione 5^. Collaborazione alla 
progettazione ed alla Direzione Lavori. Importo totale 2.500.000,00 circa 
Strade interessate: 
S.P. 12/a1 Gerano Circonvallazione 1+200 
S.P. 62/a San Vito Bellegra – varie chilometriche 
S.P. 47/a Empolitana 2^ varie chilometriche 
S.P. 7/f San Vito – Ponte Orsini 
S.P. 33/a Empolitana 1^ km 19+400 
 
Aprile 2011: 
Responsabile del Gruppo stradale 20/1 e 20/2 
Responsabile del Gruppo stradale 19/2 dal 28/08/2013 

 
Marzo 2010: Collaboratore alla progettazione preliminare - definitivo – esecutivo dei 
seguenti interventi: 
1) Progetto relativo alla messa in sicurezza del muro di sostegno sulla S.P. 61/a 
Maremmana Superiore km 6+000 
2) Progetto relativo al rifacimento e messa in sicurezza di un parcheggio sulla S.P. 
Castelmadama Braccio Osteriola km 2+700 
3) Progetto relativo alla realizzazione di marciapiedi sulla S.P. Sambuci (altezza centro 
abitato) 
 
Aprile 2010: Collaboratore alla progettazione preliminare - definitivo – esecutivo dei 
seguenti interventi: 
1) Progetto relativo al ripristino dell’illuminazione su un tratto della S.P. Tiburtina Sambuci 
km 0+300 
2) Progetto relativo al completamento dell’illuminazione sulla S.P. S. Apollaria,  S.P. 



Curriculum  

Fratticci Gianluca_2023 

 

Pratonovo Scossite, e S.P. Ristretti 

 
Luglio 2007: Collaboratore alla progettazione e Direzione Lavori dei seguenti 
interventi: 
1) Progetto relativo ai lavori di consolidamento pareti rocciose al km 5+800 SP Subiaco 
Cervara 
2) Progetto relativo ai lavori di consolidamento pareti rocciose dal km 10+000 al km 
11+200 ed al km 12+250 SP Subiaco Cervara 
 

Marzo 2005: Collaboratore alla progettazione e Direzione Lavori dei seguenti 
interventi: 
1) Progetto di “Ristrutturazione ed adeguamento al D.Lgs 626/94 di alcune case 
cantoniere e magazzini della Provincia di Roma” del 19/02/2007. (1° Fase n° 15 interventi 
edilizi su Case Cantoniere e Magazzini di proprietà dell’Amministazione Prov.le) 
2) Progetto di “Ristrutturazione ed adeguamento al D.Lgs 626/94 di alcune case 
cantoniere e magazzini della Provincia di Roma” del 19/02/2007. (2° Fase n° 9 interventi 
edilizi su Case Cantoniere e Magazzini di proprietà dell’Amministazione Prov.le) 
3) Progetto per la messa in sicurezza di n 45 strade provinciali, mediante il supporto di 
software SIS, per la gestione degli ammaloramenti stradali, segnaletica verticale, 
orizzontale e barriere di sicurezza 

 
Dal 2003 al 2004: Collaborazione alle attività di rilevamento degli incidenti stradali 
sulle strade provinciali, effettuando in particolare: 
1) supporto tecnico alla Polizia Municipale dei comuni di Anzio e Nettuno per l’utilizzo dei 
palmari forniti dalla Provincia di Roma per la rilevazione degli incidenti stradali; 
2) predisposizione mediante software GIS delle mappe di rischio 
3) predisposizione di materiale illustrativo presentato in occasione delle edizioni del 2003 
e del 2004 del SALONE INTERNAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE. 
4) predisposizione di materiale illustrativo presentato in occasione delle edizioni del 2008  
del SALONE INTERNAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE. 
 

 

• Date (da – a) 

  

Dal 01 Settembre 1998 al 30 Dicembre 2002 
 

• Nome dell’azienda e città  STUDIO TECNICO CO.P.R.E.S.T Via Roma n° 26 – Gallicano nel Lazio (RM) 

• Tipo di società/settore di attività 

 

 Studio tecnico/professionale privato 

• Posizione lavorativa 

 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 

 

 

 

Geometra Tirocinante 

 

Redazione di pratiche edilizie varie (D.I.A. S.C.I.A. – abitabilità/agibilità – richiesta 
Permessi di Costruire), accatastamenti, rilievi topografici, stime, perizie, volture etc. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 

 

                                 • Date (da – a)       Anno 2019 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione  

 

• Principali studi/abilità professionali 
oggetto dello studio 

Aggiornamento di 40 ore per Coordinatori della Sicurezza nei Cantieri mobili e temporanei 
ai sensi del D.Lgs. 80/2008 e ss.mm.ii. 



Curriculum  

Fratticci Gianluca_2023 

 

 

• Qualifica o certificato conseguita Attestato di partecipazione  

• Eventuali livelli nella 
classificazione nazionale (se 

pertinente) 

Coordinatore per la sicurezza CSP/CSE (Allegato XIV D.Lgs 81/2008)  

 

                                 • Date (da – a)        

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione  

 

• Principali studi/abilità professionali 
oggetto dello studio 

Corso di 120 ore per Coordinatori della Sicurezza nei Cantieri mobili e temporanei ai sensi 
del D.Lgs. 80/2008 e ss.mm.ii. 
 

• Qualifica o certificato conseguita Attestato di partecipazione  

• Eventuali livelli nella 
classificazione nazionale (se 

pertinente) 

Coordinatore per la sicurezza CSP/CSE (Allegato XIV D.Lgs 81/2008)  

 

                                 • Date (da – a)       dal 1997 al 1998 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione  

l’I.T.C.G. L. Pisano Via Vittorio De Sica – 00012 Guidonia – Montecelio (RM) 

• Principali studi/abilità professionali 
oggetto dello studio 

     Diploma di Maturità Scientifica per Geometri  

• Qualifica o certificato conseguita  

• Eventuali livelli nella 
classificazione nazionale (se 

pertinente) 

Votazione 47/60  

 

                                 • Date (da – a)       dal 1997 al 1998 

 

                                 • Date (da – a)       dal 1994 al 1995 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione  

Liceo Classico “Amedeo di Savoia” Via Tiburto n° 44 – 00019 Tivoli (RM) 

• Principali studi/abilità professionali 
oggetto dello studio 

     Diploma di Maturità Classica  

• Qualifica o certificato conseguita  

• Eventuali livelli nella 
classificazione nazionale (se 

pertinente) 

Votazione 36/60  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE  

PERSONALI 
Maturate nel corso della vita e della propria 

esperienza lavorativa, anche se non supportata 

da attestati o da certificati ufficiali.  

 

 Autonomia 

Dinamismo 

Passione nello svolgere il proprio lavoro al fine di raggiungere obiettivi comuni.  

Coinvolgimento/Entusiasmo 

 

MADRELINGUA  Italiana 

 



Curriculum  

Fratticci Gianluca_2023 

 

ALTRE LINGUE 

  Inglese 

• Capacità di lettura  Sufficiente 

• Capacità di scrittura  Sufficiente 

• Capacità di espressione orale  Sufficiente 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Mettere in evidenza la propria propensione ai 

rapporti interpersonali, soprattutto per posizioni 
che richiedono il lavoro in team o l’interazione 

con la clientela o partner aziendali  

 

 Buone capacità relazionali, comunicative ed espressive sviluppate in contesti lavorativi 
multiformi. 
Spirito di gruppo.  
Adattamento e versatilità 
Buona capacità di comunicazione. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 
Esplicitare le capacità acquisite nell’eventuale 

coordinamento di altre persone o se incaricato di 
gestire progetti in contesti aziendali complessi e 

articolati.  

   

 Buona capacità organizzativa maturata  in contesti lavorativi multiformi e di varia natura. 
Buona esperienza nella gestione di progetti o gruppi. 
Senso dell’organizzazione. 

CAPACITÀ E COMPETENZE  

TECNICHE 
Eventuale conoscenza di specifici macchinari o 

tecniche particolari, anche in ambito 
informatico/gestionali.  

 

 Buona conoscenza dei programmi: 

 Autodesk AutoCAD 2010  2D e 3D (corso di 40 ore di AUTOCAD 2007 con attestato); 

 DOC.FA (Programma del Ministero delle Finanze  - Agenzia del Territorio) 

 ESRI ArcView – ArcPad 

 PREGEO (programma del Ministero delle Finanze – Agenzia del Territorio)  

 VOLTURA (programma del Ministero delle Finanze – Agenzia del Territorio)  

 Windows (2000, NT, XP) 

 Microsoft OFFICE (WORD, EXCEL con corso di excel avanzato, POWERPOINT) 

 PRIMUS  
 

 

PATENTE O PATENTI  B 
 

ABILITAZIONI PROFESSIONALI    Abilitazione alla LIBERA PROFESSIONE (Collegio dei Geometri) a seguito 
di esame sostenuto nella SESSIONE Anno   2000 – COMMISSIONE n° 
142 con il voto di 73/100; 

 Iscrizione al Collegio Provinciale dei Geometri di Roma al n° 8961. 
  

 
Autorizzo al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. 

 
DATA 14.12.2023 

   FIRMA 
GEOM. GIANLUCA FRATTICCI 

                    

 
 

 


